
S:\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΑΓΚΡΟΖΑ\DIPTRON FOGGER 

CYPERMETHRIN\DIPTRON FOGGER CYPERMETHRIN.DOC 

 

ΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                       Αθήνα, 29/05/2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                                          Αριθ.πρωτ.: 4889/132200 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ  ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.: 176 71 – Καλλιθέα 
TELEFAX: 210 92 12 090 
Πληροφορίες: 210 92 87 209, 202 
Email: biocides@minagric.gr 
 

ΠΡΟΣ: QUIMICA DE MUNGUIA SA, 
Derio Bidea 51, 48100, Munguia, Ισπανία 
 
(Δια της ΑΓΚΡΟΖΑ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗ Ε.Π.Ε. 

             Αιτωλίας 2 & Ελ. Βενιζέλου 
             163 41 – ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ) 

 
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής έγκρισης στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) DIPTRON FOGGER 
CYPERMETHRIN». 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ. 2. 

2.    Τις διατάξεις του Ν. 4622/Α’133/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

3.    Το άρθ. 87 του Ν. 3528/Α΄26/2007 με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

4. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 ΚΥΑ (Β΄ 1367) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην 
αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

5.    Τη με αριθ. 4829/52048/2012 ΚΥΑ (Β΄1471) με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για την 
έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 
τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1. 

6.    Τη με αρ. 4933/75184/25-05-2018 Υ.Α. (ΑΔΑ: Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) με θέμα «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων». 

7.  Τη με αρ. πρωτ. 3417/92425/13-05-2020 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με 
αριθ. ΤΠ18-0405 οριστική έγκριση για το βιοκτόνο προϊόν DIPTRON CYPERMETHRIN. 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 12851/308168/28-11-2019 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, τα 
συμπληρωματικά στοιχεία με αρ. πρωτ.  280/7976/10-01-2020 και το με αριθ. πρωτ. 
4889/132200/22-05-2020 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 
 
 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ6ΡΒ4653ΠΓ-ΤΘΞ



S:\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΑΓΚΡΟΖΑ\DIPTRON FOGGER 

CYPERMETHRIN\DIPTRON FOGGER CYPERMETHRIN.DOC 

 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0424 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1. Εμπορικό όνομα: DIPTRON FOGGER CYPERMETHRIN 
2. Μορφή: Αερόλυμα (ΑΕ) 
3. Εγγυημένη σύνθεση: Cypermethrin 0,184% β/β (technical 0,2% β/β). 

 Piperonyl butoxide 0,188% β/β. technical 0,2% β/β). 
 Βοηθητικές ουσίες 99,60 % β/β. 

4. Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών ουσιών σε καθαρή δραστική ουσία: 
Cypermethrin 92% min., Piperonyl butoxide 94% min. 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Cypermethrin: Arysta Lifescience Benelux SPRL, Βέλγιο, PBO: 
Endura S.p.A., Ιταλία. 
β. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: QUIMICA DE MUNGUIA SA, Derio Bidea 51, 48100, Μunguia, 

Ισπανία. 
β. Υπεύθυνος για τη διάθεση στην αγορά: ΑΓΚΡΟΖΑ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗ Ε.Π.Ε., Αιτωλίας 2 & Ελ. 
Βενιζέλου, 163 41 Ηλιούπολη. 

7.  Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης. 
8.  Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος: QUIMICA DE MUNGUIA SA, Ισπανία. 
9. Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: QUIMICA DE MUNGUIA SA, Ισπανία. 
10. Συσκευασία: Είδος-Μέγεθος: Δοχεία των 150 κ. εκ., 250 κ. εκ., 500 κ. εκ., 750 κ. εκ. και 5 

λίτρα, 20 λίτρα. 
                  Υλικό συσκευασίας: Μεταλλικά δοχεία. 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας να υπάρχει η φράση: 
«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 
11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 
Εντομοκτόνο σκεύασμα για την καταπολέμηση για μύγες και κουνούπια και βαδιστικά 
έντομα (κατσαρίδες και ψύλλοι). 
 
12. Τρόπος εφαρμογής:  
Τοποθετήστε το δοχείο σε όρθια θέση σε υπερυψωμένο χώρο και καλύψτε την περιοχή κάτω 
από το δοχείο για να τη προστατέψετε. Κρατείστε το δοχείο μακριά από πηγές ανάφλεξης, 
λαμπτήρες, φις, φώτα και οποιοδήποτε ηλεκτρικό εξοπλισμό.  
Απενεργοποιείστε τον ηλεκτρολογικό εξοπλισμό τα φώτα, και τις πιθανές πηγές ανάφλεξης.  
Ανακινείστε το δοχείο, πιέστε τη βαλβίδα μέχρι να ενεργοποιηθεί ο συνολικός μηχανισμός 
απελευθέρωσης. 
Διαβάστε προσεκτικά την ετικέτα πριν χρησιμοποιήσετε το προϊόν. Για να αποφύγετε 
κινδύνους για τους ανθρώπους και το περιβάλλον ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. Μη 
χρησιμοποιείτε πάνω σε τρόφιμα ή εργαλεία κουζίνας. Να μην εφαρμόζεται σε επιφάνειες 
στις οποίες πραγματοποιείται χειρισμός, επεξεργασία, σερβίρισμα ή κατανάλωση τροφίμων. 
Εφαρμόστε αρκετή ποσότητα στην πιθανή ζώνη διέλευσης ή στις φωλιές των εντόμων: στο 
πίσω και κάτω μέρος οικιακών συσκευών, κουζίνας, σοβατεπί, περιμετρικά σε πόρτες και 
παράθυρα κλπ. 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ6ΡΒ4653ΠΓ-ΤΘΞ



S:\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΑΓΚΡΟΖΑ\DIPTRON FOGGER 

CYPERMETHRIN\DIPTRON FOGGER CYPERMETHRIN.DOC 

 

 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: έτοιμο προς χρήση. 
Ανακινήστε καλά πριν τη χρήση.  
 
13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

(εσωτερικοί 
χώροι) 

μύγες, 
κουνούπια και 

βαδιστικά 
έντομα 

(κατσαρίδες και 
ψύλλοι). 

 
 

1 Αερόλυμα ανά 100 κ.μ. (για χώρο 
περ. 30 τ.μ.) 
 

 Καθ’ όλη τη 
διάρκεια του έτους  

 
Εφαρμογή: 1 φορά 

ανά 6 μήνες 

 
Παρατηρήσεις:  
• Μην εφαρμόζετε το προϊόν σε χώρους με ακάλυπτα μαγειρικά σκεύη, τρόφιμα και όπου 

γίνεται προετοιμασία, χειρισμός ή παρασκευή τροφίμων. Εάν πρόκειται να χρησιμοποιηθεί 

σε τέτοιους χώρους καλύψτε τρόφιμα και σκεύη.  

• Επιτρέπεται η χρήση του χώρου αφού προηγηθεί καλός αερισμός.  

• Στη βιομηχανία τροφίμων να παίρνονται τα κατάλληλα μέτρα ώστε τα τρόφιμα, οι μηχανές 

ή τα σκεύη να μην περιέχουν υπολείμματα μετά την εφαρμογή του προϊόντος.  

  Να μην εφαρμόζεται σε σημεία/ χώρους όπου είναι προσβάσιμα  σε βρέφη/ παιδιά.  

 Προτείνεται η απομάκρυνση των ανθρώπων για 12 ώρες μετά την εφαρμογή.    
 
14. Συνδυαστικότητα: Να μη συνδυάζεται με άλλα σκευάσματα.   

 
Επισήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 

 
15. Εικονογράμματα κινδύνου:  

  
16. Προειδοποιητική λέξη: Κίνδυνος 

17. Δηλώσεις επικινδυνότητας 
Η222: Εξαιρετικά εύφλεκτο αερόλυμα. 
Η229: Δοχείο υπό πίεση. Κατά τη θέρμανση μπορεί να διαρραγεί. 
Η336: Μπορεί να προκαλέσει υπνηλία και ζάλη. 
H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό.  
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
 

18. Δηλώσεις προφύλαξης 
P102 Μακριά από παιδιά. 
P210: Μακριά από θερμότητα/σπινθήρες/φλόγες/θερμές επιφάνειες.- Μην καπνίζετε. 
P211: Μην ψεκάζετε κοντά σε φλόγα ή άλλη πηγή ανάφλεξης. 
Ρ251: Να μην τρυπηθεί ή καεί ακόμα και μετά τη χρήση. 
P260: Μην αναπνέετε εκνεφώματα. 
Ρ273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον  
P410: Να προστατεύεται από τις ηλιακές ακτίνες. 

ΑΔΑ: Ψ6ΡΒ4653ΠΓ-ΤΘΞ



S:\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΑΓΚΡΟΖΑ\DIPTRON FOGGER 

CYPERMETHRIN\DIPTRON FOGGER CYPERMETHRIN.DOC 

 

Ρ403: Φυλάσσετε σε καλά αεριζόμενο μέρος. 
P410: Προστατεύστε από το ηλιακό φως.  
P412: Να μην εκτίθεται σε θερμοκρασίες που υπερβαίνουν τους 500C. 
Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια. 
P501:Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς/διεθνείς 
κανονισμούς. 
 

19. Πρώτες Βοήθειες: 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και αφήστε τον να 
ξεκουραστεί σε στάση που να διευκολύνει την αναπνοή.  
Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή γιατρό. 
Συμβουλευτείτε/ επισκεφθείτε γιατρό αν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει αντίδοτο.  
Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 
 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 

20. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος:  
      Σε συνθήκες περιβάλλοντος, στην αρχική του κλειστή συσκευασία, διατηρείται  
      σταθερό για δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

 
21. Καταστήματα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώλησή του μόνο από καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων και 
για τις συσκευασίες άνω των 750 κ. εκ. στην ετικέτα θα αναγράφεται η φράση 
«επιτρέπεται η πώληση μόνο σε συνεργεία που έχουν άδεια καταπολέμησης εντόμων και 
τρωκτικών σε κατοικημένους χώρους από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων». 

 
ΙΙ.  Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 
παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται 
στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 
ΙΙΙ.  Με την επιφύλαξη του αρθ. 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 

έγκριση ισχύει: 
 

Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία cypermethrin που περιέχεται στο DIPTRON FOGGER 
CYPERMETHRIN, για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της που θα 
ορίζει ο εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 528/2012, 

 
Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 

περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ. 3 αυτού. 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
κ.α.α. 

 
 
 

Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 

 

ΑΔΑ: Ψ6ΡΒ4653ΠΓ-ΤΘΞ


		2020-06-02T14:04:15+0300
	Athens




